tion en tout point similaire est donnée en 1212 dans un acte de vente conclu entre la famille d’Ox et 

Bernard Baron. L’ordre des confronts et les termes utilisés sont exactement les mêmes193, ce qui nous 

laisse percevoir une entité fixe et peut-être issue d’un découpage territorial plus ancien.  

Outre l’emprise territoriale des diverses possessions, les actes nous renseignent aussi sur les mé-

thodes de délimitation et de bornage des territoires. Il y a d'abord les limites naturelles qui sont large-

ment utilisées. Nous pouvons remarquer que le Touch est une limite relativement perméable pour les 

domaines, hormis aux emplacements des moulins. Ailleurs, les cours d’eau de manière générale servent 

évidemment de limite ou de repères au niveau de leurs gués (vadum de Bura, vadum de Rivo Torto, etc.) et 

de leurs confluences. Le relief, bien que peu marqué en dehors des talus séparant les terrasses, est un 

autre marqueur spatial (cumba, planum). Il est cependant à noter qu’aucun bois ou autre espace forestier 

192 Acte 69 : « dictum decimarium est et protenditur a ripa Togii usque ad territorium de salvitate n’Arman et a rivo Saldrune sicut 

descendit in Togium usque ad territorium de Pog Arremed et a dicto fluvio Togii usque ad Serram et usque ad castrum de Heremo et a rivo de 
Bura usque ad fluvium Togii ». 

193 Acte 27 : « de ripa de Tog usque ad territorium de la salvetad n’Arthmanh(c) et de rivo de Saldruna sicut descendit in Tog et usque 
ad territorium de Pueg Arremeg et […] de fluvio de Tog usque ad Serram et usque ad castellum de Heremo […] de rivo de Bura usque ad 
fluvium de Tog ». 
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ne sert de limite dans les actes. Seuls des arbres particuliers servent de repères, notamment les chênes, 

signe potentiel d’une faible présence de cette essence qui la rend donc remarquable.  

Viennent ensuite les marquages humains, qui prennent différentes formes. Par exemple sur la 

végétation avec la plantation d’arbres fruitiers, comme des poiriers ou des noyers (pererium corb194, pere-

rium de Nogareda, Nogareda Sancti Clari195), ou le marquage de certains arbres (quercum cruce lignate). Notons 

également la présence d’une haie (cegam), d’une clôture (clotam) et de nombreux fossés (vallatum) qui 

laissent entrevoir un paysage varié, avec une dominance de champs ouverts196.  

Finalement, le seul bornage qui ne soit pas mentionné dans les actes est celui des croix, pourtant 

indissociable des sauvetés si l’on en croit les textes197. Un siècle et demi plus tard, le territoire n’a-t-il